b. Kur'an'ın cami'/özlü ifadeleri. Hadiste *cevâmiu'l-kelim* olarak dikkat çekilen⁴⁵ bu kısım, Kur'an'ın anlamca zengin olmasını sağla-

⁴³ bk. Süyûtî, *el-İtkân*, 2/70, 73, 156; Mâverdî, Ebü'l-Hasan Ali, *en-Nüket ve'l-Uyûn*, Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 1. bsk., Beyrut 1412/1992, 1/30; Râgıb el-İsfahanî, Hüseyin b. Mufaddal, *Mukaddimetu Câmi'i't-Tefâsir, me'a Tefsiri'l-Fâtihâ ve Metâli'i'l-Bakara*, nşr. Ahmed Hasan Ferhat, Dâru'd-Da ve, el-Küveyt 1405/1984, s. 73.

⁴⁴ Örneğin Süyûtî Kur'an'ın anlam zenginliğini birçok ilimleri içermesi şeklinde dile getirmektedir. bk. Süyûtî, *el-İtkân*, 2/160; Bâkillânî, Ebü Bekir Muhammed, *İcâzü'l-Kur'ân*, Alemu'l-Kütüb, 1. bsk., Beyrut 1408/1988, s. 53; Rummanî, Ebü'l-Hasan Ali b. İsa, *en-Nüket fi İcâzi'l-Kur'ân*, Dâru'l-Maârif, el-Kahire ts. s. 76, 80; el-Mâverdî, 1/32; er-Râgıb, *Mukaddime* s. 72; Muhammed Reşid Rıza, *Tefsiru'l-Menâr*, Dâru'l-Ma'rife, 2. ofset baskı, ts., 1/206.

⁴⁵ bk. Buhârî, Ta'bir/el-Mefâtihi bi'l-yed 22.

yan en geniş ve en kapsayıcı kısımdır. c. Aynı yerde değişik anlamlarla yorumlanabilen Kur'anî ifadeler. Bizim bu çalışmada ele almak istediğimiz konu da budur. Kanaatimizce Kur'an'ın Belâgat yönündeki ihtişamını, sıra dışılığını ve mucizeliğini ortaya koyan en önemli göstergelerden biri budur. Bu konu Kur'an ilimlerinde müstakil bir bilgi dalı olmayı hak etmektedir. Ciddi bir tetebbül'e yeniden ele alınmalı, konunun temel ilmî dinamikleri, usûl ve kuralları titiz bir şekilde ortaya konmalıdır. Doğru olanla yanlış olanlar birbirinden ayıklanmalıdır. Mâverdi (v. 450/1058) tefsirinin mukaddimesinde konuya icmalî bir şekilde yaklaşmışsa da yeterli değildir. Ama araştırmacılar için bir yol haritasını genel bir şekilde verdiğini de düşünmüyor değiliz.⁴⁶

b. Kur'an'da Anlam Zenginliğinin İmkânı

Mesela Kadî tefsirinin ibareleri bunun en tipik örneklerinden birini teşkil etmektedir. Onun dışında yazılan ilmî eserlere de bakıldığında zaman zaman bu anlam zenginliği olgusuyla karşılaşıldığını söylememiz gerekir.⁵²

Ebü'l-Feth İbnü'l-Esîr (v. 637/1239) birden fazla anlama elverişlilik açısından iki kısımdan söz eder: 1. İkinci bir mânanın anlaşılmasına elverişli olmayan, 2. Başka anlamların anlaşılmasına elverişli olan. Bunu da iki kısma ayırır: a. Anlaşılabilen mânalar birbirlerinin zıddı, b.

ne huruf-i mânaidan olan vav için İbn Hişâm tam 15 mâna kaydetmektedir. bk. İbn Hişâm, *Muğnî*, 2/354-368.

⁶² bk. Teftezânî, *Muhtasar*, s. 56- 172.

⁶³ bk. Corcî, *Târih*, 1/46.

⁶⁴ Selvâ Muhammed el-Avvâ, *el-Vücûh ve'n-Nezâir fi'l-Kur'âni'l-Kerîm*, Dâru's-Şurûk, 1. bsk., Beyrut 1419/1998, s. 49.

⁶⁵ *a.g.e.*, s. 49.

⁶⁶ *a.g.e.*, s. 49.

malardan anlaşılmaktadır.⁶⁷

Çokanlamlılık hakkında Arap dil otoritelerinin ve diğer âlimlerin de net bir tavır sergilediklerini görmekteyiz. Bu tavır iki türlü görülmektedir: Pratik ve teorik. İbnü'l-Esîr (v. 637/1239) gibi kimi eski dil otoriteleri bunu teorik Arap dilinin bir hususiyeti şeklinde anlatmış ve yukarıda da ifade ettiğimiz gibi aynı zamanda orijinal Arabî birçok metinle de örneklendirmiştir.⁶⁸ Corci Zeydân gibi kimi yeni edebiyatçılar da konuya bigane kalmamış ve çok anlamlılığı Arap dilinin önemli bir olgusu/özelliği olarak görmüştür.⁶⁹

Bir tebliğ çerçevesinde bütün müfessirlerin çok anlamlılık hakkında ne dediklerine yer vermemiz mümkün olmadığından biz sadece bir kısmının isimlerine yer vermekle yetineceğiz. Müfessirlerin piri olan İbn Abbâs'ın çok anlamlılıkla ilgili rivâyet ettiği hadisi daha evvel nakletmiştik.⁸¹ Mukâtil b. Süleyman (v. 150/767) kitabının başında şöyle merfu' bir hadis rivâyet eder: "Kişi Kur'an'ın birçok veche/yorum biçimine sahip olduğunu bilmedikçe tam anlamıyla fakih olamaz."⁸² Süyûtî bu hadisi: "Bir tek lafzın sayılı anlamlarla yorumlanabilmesi" şeklinde açıklamıştır.⁸³ Ebû Kulâbe de Ebü'd-Derda'dan

⁷⁸ bk. Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed, *el-Câmi' li-Ahkâmi'l-Kur'an*, Dâru İhyâit-Türâsi'l-Arabî, Beyrut 1405/1985, 1/34.

⁷⁹ bk. Süyûtî, *el-İtkân*, 1/244-245.

⁸⁰ Süyûtî, *el-İtkân*, 2/389.

⁸¹ bk. Süyûtî, *el-İtkân*, 2/ 395.

⁸² *a.g.e.*, 2/299.

⁸³ *a.g.e.*, 2/299.

aynı hadisi rivâyet etmiştir.⁸⁴ İbn Sa`d'ın İkrime yoluyla İbn Abbâs'tan gelen rivâyetinde: Hz.

Teorik tavrı müfessirlerin şu veya bu şekilde “Kur'an'ın çokanlamlılık” olgusunu dile getirmiş olmalarını kast ediyoruz. Şunu peşinen söylemek gerekirse az da olsa teorik olarak çokanlamlılık olgusuna değinenler vardır. Detaya girmeden Kur'an'ın çokanlamlılığın teorik olarak işaret eden müfessirlerden Râgıb el-İsfahânî (v. 502/1108) açık bir şekilde Kur'an'ın az lafızla çok mânaya delalet ettiğini söyler.⁸⁶ Râgıb'tan önce İmam Mâverdi (v. 450/1058) de bu olguya en geniş ve detaylı bir şekilde yer vermektedir.⁸⁷ Allâme İbn Âşûr (v. 1973) de bu Kur'ânî olguyu açık ve net bir şekilde şöyle kaydetmektedir: “Kur'an'ın mânaları bazen lafızlarını iki veya daha fazla mâna vecihlerine hamletmekle çoğalır.”⁸⁸ İbn Âşûr, sadece bu kadarla yetinmemekte,

⁸⁸ İbn Âşûr, Muhammed et-Tâhir, *Tefsîru't-Tahrîr ve't-Tenvîr*, ed-Dâru't-Tunusîyye, Tunus 1984, 1/94.

⁸⁹ bk. *a.g.e.*, 1/32, 41-45.

⁹⁰ bk. *a.g.e.*, 1/93-95, 96- 100.

⁹¹ İbn Âşûr, 1/28.

örnek vermeye kalkışırsak iş çok uzayacaktır. Bu olgunun Kur'an'da ne kadar yaygın olduğunu anlamak için şunu belirtmeliyim ki İbn Cüzey (v. 741/1340) tefsirinde Bakara sûresinin ilk yüz âyetlik bölümünde birden fazla mânaya gelebilen 71 yer tespit ettik.⁹² Bu bağlamda “çok anlamlılık” olgusunu şu veya bu şekilde kullanan müfessirlerden bir kısmının isimlerini vermekle yetineceğiz: Taberî (v. 310/922), Sülemî (v. 412/1021), Sa'lebî (v. 427/1035), Mâverdî (v. 450/1058), Bagavî (510/1116), Zemahşerî (v. 538/1143), İbn Atiyye (v. 546/1151), Tabresî (v. 548/1153), İbnü'l-Cevzî (v. 597/1200), Râzî (v. 606/1209), Kurtubî (v. 671/1272), Kazî (v. 685/1286), Nesefî (v. 710/1310), Nisâbüri (v. 728/1337), Ebû Hayyân (v. 754/1353), İbn Kesîr (v. 774/1372), Seâlebî (v. 875/1470), Süyûtî (v. 910/1505), Ebu's-Suûd (v. 982/1574), Âlûsî (v. 1270/1854), Kâsımî (v. 1914), İbn Âşûr (v. 1973) ve Tabâtabâî (v. 1981).

İsimlerini verdiğimiz bu müfessirlerin tamamı yazmış oldukları tefsirlerinde az veya çok mutlaka bir şekilde çok anlamlılığı kullanmışlardır. İşin dikkat çeken tarafı bu müfessirlerin homojen olmaması; rivâyet, dirâyet, işâret, Sünnî ve Şîî ekollerden olmasıdır.

Bu sebepleri detaya inmeden topluca takdim edecek olursak tespit edebildiğimiz kadarıyla Kur'an'da çok anlamlılığa neden olan ve ona zemin hazırlayan sebepler şunlardır: Huruf-u mukatta'a⁹³, vücûh ve nezâir,⁹⁴ müteşâbih,⁹⁵ kıraatler,⁹⁶ mecâz,⁹⁷

⁹² bk. İbn Cüzey Muhammed b. Ahmed el-Kelbî, *et-Teshîl li 'Ulûmi't-Tenzîl*, Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, 2. bsk., Beyrut 1393/1973, 1/38-55.

⁹³ bk. Çiçek Muhammed Halil, *Serâ'u'l-Ma'nâ fi'l-Kur'âni'l-Kerîm*, Dâru's-Selâm I. bsk., Kahire 1419/1999, s. 9-41.

⁹⁴ bk. Süyûtî *el-İtkân*, 1/299.

⁹⁵ bk. Çiçek, *Serâ*, s. 42-47.

⁹⁶ bk. *a.g.e.*, s. 48-53.

⁹⁷ bk. *a.g.e.*, s. 54-58.

konu zenginliği,⁹⁸ edatlar,⁹⁹ cümlelerin terkihi,¹⁰⁰ kelimelerin yapısı,¹⁰¹ zamirler,¹⁰² ibham,¹⁰³ hazf,¹⁰⁴ istisna¹⁰⁵ ve müşterek-i lafzî.¹⁰⁶

Kaldı ki bu olgu, Kitab-i Mubine anlam zenginliği açısından önemli bir avantaj sağladığından ötürü Kur'an i`câzının bir veçhi bile sayılmıştır.

Kaynakça

Kur'ân-ı Kerîm

Âlûsî, Şihâbüddin Mahmûd, *Rûhu'l-Me'ânî fi Tefsîri'l-Kur'âni'l-Azîm ve's-Seb'i'l-Mesânî*, Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, 4. bsk., Beyrut 1405/1985.

Âmidî, Seyfüddin Ebü'l-Hasan Ali b. Muhammed, *Ebkâru'l-Efkâr fi Usûli'd-Dîn*, nşr. Ahmed Ferid el-Mezidî, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 2. bsk., Beyrut 1424/2003.

Askalânî, Ahmed b. Ali b. Hacer, *Fezâilü'l-Kur'âni'l-Kerîm*, Dâru'l-Hilâl, 1. bsk., Beyrut 1986.

A`zamî, Muhammed Mustafa, *Vahyedilişinden Derlenişine Kur'an Tarihi*, çev. Ömer Türker-Fatih Serenli, İz Yay., İstanbul 2006.

Bâkîllânî, Ebû Bekir Muhammed, *İ`câzü'l-Kur'ân*, Âlemu'l-Kütüb, 1. bsk., Beyrut 1408/1988.

Beycurî, İbrahim, *Hâşiyetü Şerhi İbni'l-Kâsım ale'l-Gâye*, Eda Yay., İstanbul ts.

Buhârî, Muhammed b. İsmail, *el-Câmiu's-Sahîh*, Çağrı Yay., İstanbul, 1992.

Câhız, Ebû Osman Amr b. Bahr, *el-Hayavân*, el-Mektebetü'ş-Şâmile Kütüphanesi.

Câmî, Abdurrahman, *Molla Cami (el-Fevâidü'z-Ziyâiyye)*, Salah Bilici Yay., İstanbul 1976.

Corci Zeydân, *Târîhu Âdâbi'l-Lügati'l-Arabîyye*, Dâru'l-Hilâl, ts.

Çiçek, M. Halil, *Kur'an Nasıl Bir Kitaptır*, Beyân Yay., İstanbul 2007.

Çiçek, Muhammed Halil, *Serâü'l-Manâ fi'l-Kur'âni'l-Kerîm*, Dârusselam, 1. bsk., el-Kahire 1419/1999.

el-Emsile, çev. M. Sadı Çögenli ve Kenan Demirayak, Kültür ve Eğitim Vakfı Yayınevi, 1. bsk., Ankara 1997.

Hamidullah, Muhammed, *İslâm Müesseselerine Giriş*, çev. İhsan Süreyya Sırma, Beyân Yay., 4. bsk., İstanbul 1992.

Hatîb el-Kazvîni, Muhammed b. Abdîrrahmân, *el-İdâh fi Ulûmi'l-Belâga*, Şerh Muhammed b. Abdilmün'im el-Hafâcî, Dâru'l-Cil, 3. bsk., Beyrut ts.

Himsî, Naim, *Fikretü İ`câzi'l-Kur'ân münzü'l-Bi'seti'n-Nebeviyye hattâ Asrine'l-Hâzır me'a Nakdin ve Ta'likin*, Müessesetü'r-Risâle, Beyrut ts.

http://kuwait25.com/ab7ath/view.php?tales_id=610, 15.04. 2009.

İbn Âşûr, Muhammed et-Tâhir, *Tefsîru't-Tahrîr ve't-Tenvîr*, ed-Dâru't-Tunusiyye, Tunus 1984.

İbn Cüzey, Muhammed b. Ahmed el-Kelbî, *et-Teshîl li 'Ulûmi't-Tenzîl*, Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, 2. bsk., Beyrut 1393/1973.

İbn Hişâm, Ebû Muhammed Abdullah b. Yûsuf, *Muğni'l-Lebîb an Kütübi'l-E'arîb*, nşr. Muhammed Muhyiddin Abdülhamid, Dâru İhyâ'it-Türâsi'l-Arabî, Beyrut ts.

İbnü'l-Esir, Ebû'l-Feth Ziyâüddin Nasrullah b. Muhammed, *el-Meselu's-Sâir fi Edebi'l-Kâtibi ve's-Şâir*, nşr. Muhammed Muhyiddin Abdülhamid, el-Mektebetü'l-Asriyye, Beyrut 1416/1995.

Kâdi Nasiruddin Abdullah, *Tefsîru'l-Kâdi (Hâşiyetü's-Şihâb'ın kenarı)*, el-Mektebetü'l-İslâmiyye, Diyarbakır ts.

Koç, Turan, *Kur'an Dili Açısından Söz Anlam İlişkisi*, Kur'an ve Dil -Dilbilim ve Hermenötik- Sempozyumu (2001), Erzurum

Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed, *el-Câmi` li-Ahkâmi'l-Kur'an*, Dâru İhyâ'it-Türâsi'l-Arabî, Beyrut 1405/1985.

Larî, Abdülgafûr, *Hâşiyetü Şerhi'l-Câmî*, İstanbul ts.

Mâverdi, Ebû'l-Hasan Ali, *en-Nüket ve-Uyûn*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1. bsk., Beyrut 1412/1992.

Mâverdi, Ebû'l-Hasan Ali b. Muhammed, *en-Nüket ve'l-Uyûn Tefsîru'l-Mâverdi*, Mektebetü'l-Mueyyed- Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1. bsk., Beyrut 1412/1992.

Miylanî, Muhammed b. Abdurrahim, *Şerhu'l-Muğni*, Salah Bilici Yay., İstanbul ts.

Muhammed Reşid Rıza, *Tefsîru'l-Menâr*, Dâru'l-Ma'rife, 2. ofset baskı, ts.

Ömerî, Ahmed Cemal, *Mefhûmu'l-Îcâz Hatte'l-Karnî's-Sâdis'l-Hicrî*, Dâru'l-Maârif, Kahire 1984.

Râfiî, Mustafa Sâdık, *Târîhu Âdâbi'l-Arab*, Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, 4. bsk., Beyrut 1394/1974.

Râgıb el-İsfahanî, el-Hüseyn b. Muhammed, *Mukaddimetu Câmiit-Tefâsir Ma'a Tefsîri sûreti'l-Fâtiha ve Metâli'i'l-Bakara*, nşr. Ahmed Hasan Ferhat, Dâru'd-Da've, 1. bsk., el-Kuveyt 1405/1984.

Rummanî, Ebû'l-Hasan Ali b. İsa, *en-Nüket fi Îcâzi'l-Kur'an*, Dâru'l-Maârif, Kahire ts.

Selvâ, Muhammed el-Avvâ, *el-Vücûh ve'n-Nezâir fi'l-Kur'âni'l-Kerîm*, Dâru's-Şurûk, 1. bsk., Beyrut 1419/1998.

Süyûtî Celâlüddin Abdurrahman, *el-İtkân fi Ulûmi'l-Kur'an*, Mustafa el-Babî matbaası, 4. bsk., Mısır 1398/1978.

Süyûtî, *el-Bahcetü'l-Merdiyye fi Şerhi'l-Elfiyye*.

Şevkî Dayf, *el-Asru'l-Cahilî*, Dâru'l-Maârif, 10. bsk., el-Kahire ts.

Tayyibî, Şerefüddin Hüseyin b. Muhammed, *et-Tibyân fi İlmi'l-Me'ânî ve'l-Bedi' ve'l-Beyân*, nşr. Hadî Atiye Matar el-Hilâlî, Âlemu'l-Kütüb, 1. bsk., Beyrut 1407-1987.